tur, ordinata fuerint & instituta ad tollendum inter Mercatores & Navi-

gantes litium dispendia & jurgia quæstionum , cum ex Privilegiis super

prædictis dictæ Civitati concessis possint & consueverint idem Consules

& Judex de causis & negotiis ad eorum examen & juditium pertinen-

tibus cognoscere , & ea decidere sine lite & scriptis , sicut & publica uti-

litas sic exposcit , nec á sententiis & declarationibus quæ fuerunt per Ju-

dices Appellationum Consulatuum Valentiæ & Majoricarum , & aliorum

etiam Locorum maritimorum ad aliquem appelletur , cum omnis appe-

llatio ,, præter illas quæ ad ipsos Judices emittuntur , sit in officiis dicto-

rum Consulum & Judicis Civitatis prædictæ cognitiones & judicia evita-

re,
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re , & aliás eos turbare in suis officiis ; ad Cancellariam vel Audientiam

nostram , seu nostri Primogeniti carissimi , recurrunt quidam videlicet pro

factis ad officium dictorum Consulum pertinentibus ; & aliqui per viam

appellationum quas ad Nos á sententiis & declarationibus dicti Judicis

interponunt , ex quibus causarum protestatur decisio , cultus impeditur

justitiæ , & laborum ac expensarum vexatio partibus subinfertur , quod

esse dicitur contra mentem dictorum Privilegiorum , & bonum publicum

nostrorum fidelium subditorum.

Idcirco , supplicato Nobis humiliter ut super iis dignaremur decens

& salubre remedium favorabiliter impartiri : visis & recognitis Privilegiis

supradictis , & attentis præmissis & contentis in ipsis Privilegiis , necnon

pensatis magnis quidem & notabilibus servitiis Nobis impensis per dic-

tam Civitatem , qui digne Nos invitant & inducunt eis in suis opportu-

nitatibus existere liberales ; tenore præsentis Cartæ nostræ firmiter valituræ

statuimus , ordinamus & providemus , & vobis Consiliariis & prædictæ

Civitati in privilegium ducimus perpetuo concedendum : quod si de fac-

tis quæ ad officium dicti Consulatus ex privilegio pertineant seu spec-

tent , Nobis , seu dicto nostro Primogenito , vel in illa Cancellaria , seu

Audientia , nostra vel sua , petitio aliqua vel supplicatio de cætero offe-

ratur , & altera partium ad dictos Consules requisierit seu voluerit sup-

plicationem vel petitionem ipsam remiti , seu per ipsos Consules de illa

cognosci ; eo casu negotium de quo oblata fuerit petitio vel supplicatio,

& partes ejusdem ad dictos Consules remittantur & remitti habeant om-

ni exceptione cessata : ita quod , altera partium renuente vel invita , ne-

queat de ipso negotio in Cancellaria vel Audientia nostra vel Primogeniti

nostri cognosci , sed ad ordinarium Judicem , ut præmittitur , remittatur.

Providemus etiam & ordinamus in prædictis , & aliis quibuscumque

negotiis sive causis ad dictos Consules pertinentibus , quod si á senten-

tiis dictorum Consulum ad prædictum Judicem Appellationum sit vel erit

á modo appellatum ; de meritis ipsius appellationis libere cognoscat , &

justitiam faciat idem Judex. Si autem ad Nos vel dictum nostrum Pri-

mogenitum appellatum fuerit , vel habitus quomodocumque recursus ; ne-

gotium appellationis seu recursus ad prædictum Judicem Appellationum

Consulatus decidendum per eum protinus remittatur. Mandantes de certa

scientia &c. Dat. Barchinona vicessima sexta die Julii anno á Nativitate

Domini millessimo trecentessimo octuagessimo primo , Regnique nostri,

quadragessimo quinto Decanus Urgellensis.

LXXXV.
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LXXXIV.

PRIVILEGIO DEL REY DE ARAGON D. PEDRO IV,

en que concede á los Consules del mar de Barcelona la potestad que go-

zaban los de Mallorca , de elegir á su voluntad los Porteros y Algua-

ciles para su servicio , autorizandoles despues el Bayle Real.

Arch. Consulat. Maris Barchin. Ex Libro membran. Privileg. fol. 33. B. n. 17.

PETRU

ETRUS , Dei gratia , Rex Aragonum &c. Fideli nostro Bajulo Barchi-

nonæ præsenti , & qui pro tempore fuerit , salutem & gratiam. Di-

1383. lecti & fideles nostri Consiliarii & Probi homines Civitatis Barchinone

humiliter exposuerunt coram Nobis , quod Nos qui dudum concessimus

cum Privilegio nostro dicta Civitati Barchinonæ , quod in eadem Civita-

te essent perpetuo Consules maris , hujusmodi Consulatus officium conces-

simus Civitati eidem sub ea forma qua concessum erat Civitati Majorica-

rum de & habendo Consulatu , & usu & exercitio ejusdem ; quodque ip-

si Consules Majoricarum vigore ipsius cencessionis eligunt & assumunt , sci-

licet , Sagiones Nuncios seu Ministros in officio suo , illos quos volunt , &

illos per eos electos præsentant Vicario Majoricarum qui eisdem Nunciis seu

Ministris concedit auctoritatem utendi officio eorundem ; & antequam utan-

tur , jurant in posse dictorum Consulum quorum sunt dicti Nuncii seu Mi-

nistri , de utendo officio eorum fideliter atque bene ; istosque Nuncios seu

Ministros dicti Consules Majoricarum , & non alii quicumque Officiales nos-

tri , possunt removere & alios eligere ; & dictus Vicarius eos quos ipsi eli-

gunt & præsentant eidem habet admittere & illis auctoritatem præstare

Vicarius supradictus ; & ita utuntur & uti consueverunt dicti Consules Ma-

joricarum , prout apparet per quamdam litteram de his missam per ipsos

Consules Consulibus maris Barchinona.

Nunc autem vos , Consulibus ipsis maris Barchinona presentantibus vo-

bis suos Nuncios noviter assumptos per eos ut illis daretis auctoritatem

utendi , hoc facere renuitis sive etiam recusatis , pretendens , quod vos

debetis dictis Consulibus dare sive assignare Nuncios supradictos , inmi-

tendo ad hoc , quod in nova creatione dicti Officii Consulatus primi Con-

sules maris Barchinonæ , qui post dictum obtentum Privilegium creati

fuerunt , receperunt Nuncios ab eo qui tunc erat Bajulus dictæ Civita-

tis Barchinonæ , quod tunc , ut asserunt dicti exponentes , contingit esse

quia nondum erant , sicut postea fuerunt , certi de usu quem dicti Con-

sules Majoricarum circa talia observabant.

Quare , supplicato Nobis humiliter per dictos Consiliarios & Probos

homines super his debite provideri , facta Nobis fide de concessione Pri-

vilegii antedicti , & de forma concessionis prædictæ factæ dictæ Civitati

Majoricarum de officio Consulatus prænarrato , nec non habita certifica .

tio .
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tione de usu per Consules maris Majoricarum in talibus observato ; vo-

lumus , vobisque dicimus & mandamus expresse , quatenus dictis Nunciis

jam electis & presentatis , de cætero eligendis & præsentandis vobis per

dictos Consules maris Barchinona quotienscumque contigerit de hiis ca-

sibus , præstetis auctoritatem utendi eorum officio , & illos ipso permitta-

tis uti , & circa hæc hoc usum Consulum maris Majoricarum curetis si-

ne impedimento aliquo observare. Dat. Barchinone IV die Junii anno á

Nativitate Domini millessimo trecentessimo octuagessimo primo.

LXXXV.

REAL CONCESION DE CIERTOS SALARIOS A FAVOR

del Alcayde de las Atarazanas de Barcelona , con los quales debia te-

ner bien conservadas las ocho Cruxías techadas , y otras ocho que se

debian construir en dicho Arsenal para el resguardo de las galeras.

R. Arch. Regest. Darazana Regis Petri III. de an. 1358 ad 1386. fol. 72.

N°

OS PETRUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Recolimus vobis fide- A.D.

li Daraçanerio nostræ Daraçana Barchinona Bertrando Sala pro

salario custodia ejusdem triginta libras Barchinonenses annuales concessi- 1383.

se. Ex post in dicta Daraçana fecimus opera quædam fabricari , videli-

cet , quod in ipsa octo cooperta á solio usque in altum sunt fabricatæ

quæ sunt conservatio octo galearum : & á simili in alia parte dictæ Da-

raçanæ alias octo coopertas intendimus fieri facere Deo dante. Et cum

dictæ cooperta jam ibi factæ , & quæ ibi fient , habeant necessario tene-

ri condirectæ , videlicet de lateribus & morterio ; deliberavimus quod

vobis dicto Bertrando viginti libras Barchinonenses anno quolibet conce-

damus , cum quibus & dictis triginta libris annualibus pro dicta custodia

vobis assignatis , dictam Daraçanamseu coopertas quæ ibi sunt & erunt,

poteritis sine damno vestro de lateribus & morterio tantúm tenere con-

directas.

Ideo ex causa promissa vobis dicto Bertrando Sala , iis præsenti &

consentienti , tenore præsentis dictas viginti libras Barchinonenses duci-

mus concedendas , sic videlicet , quod pro eisdem & dictis triginta libris

pro dicta custodia vobis assignatas , dictam Daraçanam , seu suas cooper-

tas , de lateribus & morterio dumtaxat in condirecto tenere habeatis &

teneatis , & ipsas viginti libras annuales vobis assignamus super univer-

sis emolumentis , seu esdevenimentis in Curia Bajuli Barchinona quomo-

dolibet proventuris.

Mandantes cum hac eadem Bajulo Barchinonæ præsenti , seu qui pro

tempore fuerit , quod de emolumentis seu esdevenimentis supradictis,

præteritis assignationibus factis seu fiendis , quibus hanc volumus anteferri

X
jam

TOM. IV.
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jam dictas viginti libras anno quolibet , vobis quamdiu tenebitis Daraça-

nam supradictam exsolvat , & in prima solutione recuperet á vobis apo-

cam de soluto , in qua præsens tenor totaliter sit insertus ; in sequentibus

vero solutionibus recuperet apocam de soluto , in qua de præsenti fiat

mentio specialis ; quoniam nos mandamus Magistro Rationali Curiæ nos-

træ seu alii cuicumque ab ipso Bajulo compotum audituro , quod quan-

titates pecuniæ per ipsum ratione prædicta vobis exsolutas , ipso sibi apo-

cam de soluto , ut est dictum , restituente in suo compoto admittere non

recuset.

Cæterum ut dictas viginti libras annuatim absque dificultate habeatis,

& percipiatis , volumus , providemus , & ordinamus : quod dictus Bajulus

Barchinonæ præsens , seu qui pro tempore fuerit , antequam suo utatur

officio , præstet securitatem in posse Bajuli Generalis Cathaloniæ , & in

posse suo vobis efficaciter se obliget quod dictas viginti libras de emo-

lumentis seu esdevenimentis. sui officii anno quolibet vobis , quamdiu dic-

tam tenebitis. Daraçanam , exsolvet præ cæteris, assignationibus , quibus,

ut est dictum , hanc volumus anteferri , & ipsis, assignationibus non ob-

stantibus ullo modo ; injungentes dicto Bajulo Generali Cathalonia , præ-

senti seu futuro , quod in receptione securitatis quam á quolibet Bajulo

Barchinonæ in introitu sui officii ipse Bajulus Generalis solitus est reci-

pere , ab eodem recipiat securitatem & promissionem efficacem de sol-

vendo vobis annuatim ex dictis. emolumentis dictas viginti libras per Nos

vobis super eisdem assignatas , ipsumque. Bajulum Barchinonæ ad ejus of

ficium ante præstationem dicta securitatis, non admittat. Retinemus ta-

men Nobis , vobisque hujusmodi concessionem & assignationem facimus

sub sequenti conditione , videlicet , quod coopertas dicta Daraçanæ ves-

tris sumptibus & expensis. habeatis de lateribus & morterio tantum tene-

re condirectas cum operariis extraneis , & non cum Magistro Daraçanæ.

Sicque mandamus carissimo Primogenito , & nostro Generali Gubernatori

ejusque vices gerenti in Cathalonia , &c. Datam Dertusæ vigessimo quin-

to die Februarii , anno á Nativitate Domini millessimo trecentessimo oc-

tuagessimo tertio , Regnique nostri quadragessimo octavo. Guillermus

de Vallesicca Dominus. Rex mandavit mihi Francisco Bisbals. Cer-

tificatur.

LXXXVI.
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LXXXVI.

REAL NOMBRAMIENTO DE COMANDANTE

de dos Galeras que estaban en Cerdeña , á favor de Bernardo de Se-

nesterra , que iba á quel Reyno destinado por el Rey Don Pedro á ne-

gocios públicos.

R. Arch. Regest. Sigil. Secret. A. Petri III. de 1383 ad 1384. fol. 1530

Nos

OS PETRUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Quoniam vos nobi- A. D.

lem & dilectum Consiliarium nostrum Bernardum Senesterra , Mi-

litem , ad Regnum Sardinia pro nonnullis negotiis comodum & honorem 1384.

nostræ coronæ regiæ ac bonum comune Regni ejusdem tangentibus , de-

liberavimus è vestigio destinare , & propterea oportebit vos forsitan imo

necessario per dictum Regnum discurrere , ejus maria sulcando ; ut ideo

promptius atque securius facere hoc possitis , tenore præsentis vos dictum

nobilem Bernardum , constituimus , & creamus Capitaneum galearum dua-

rum , illius videlicet vocata la Victoria , cujus Comitus est Nicolaus Guar-

diola , & illius quam patronitzat Arnaldus Aymari in maribus dicti Reg-

ni , sic quod vos dictus nobilis , quamdiu de nostro processerit beneplaci-

to voluntatis , sitis Capitaneus galearum ipsarum , & tam illi quam navi-

gantes & degentes quicumque in eis , sub vestri ducantur capitania , regi-

mine , & mandato : & habeatis , & recipiatis proinde illa salaria atque ju-

ra quæ pro Capitaneo galearum sunt solita recipi & haberi , Nos enim tri-

buentes vobis in & super dictis galeis & personis quibusvis navigantibus

in eisdem , & earum utraque , nedum jurisdictionem omnimodam altam &

baxiam & aliam quamlibet , sed alia etiam universa & singula quæ Capi-

taneo galearum solita sunt tribui atque dari ; & aliás committentes vobis

super eisdem , cum inde dependentibus , emergentibus & connexis , vices

nostras plenarie.

Cum præsenti mandamus de certa scientia firmiter & expresse , ac sub

fide & naturalitate qua sunt Nobis astricti , Patronis , Comitis , Sotacomi-

tis , Companyons , Xurmæ , & aliis universis & singulis Officialibus & per-

sonis galearum ipsarum , & utriusque earum , seu navigantibus in eisdem,

quod habendo vos nobilem supradictum pro Capitaneo dictarum galea-

rum , vobis & vestris ordinationibus & mandatis , in omnibus , atque per

omnia ,, pareant & obediant tanquam Nobis. Mandamus etiam Gubernato-

ri nostro Generali , ejusque Vicesgerentibus , &c. Datam in Monasterio Po-

puleti , sub nostro sigillo secreto , vigessimo quinto die Julii , anno á Na-

tivitate Domini millessimo trecentessimo octuagessimo quarto. REX PE-

TRUS. Garcia Sirvent mandato Domini Regis.

X 2 LXXXVII.

164 COLECCION

A. D.

LXXXVII.

PRIVILEGIO DEL REY D. JUAN I DE ARAGON,

en que concede al Comercio de Barcelona y Mallorca , facultad de armar

hasta 4 Galeras , con todas las prerogativas de buques de la marina

Real , para hacer con mas seguridad los viages de Flandes , contra los

corsarios y piratas que molestaban esta navegacion.

R. Arch. Regest. Varia 1. Jobaunis 1. fol. 8.

OS JOHANNES , Dei gratia , Rex Aragonum , Valentiæ , Majoricarum ,

NosSardinia , & Corsica , Comesque Barchinona Rossilionis & Cerita-

1389. nix. Reverenter Nobis oblatis per Šindicos vestri dilectorum & fidelium

nostrorum Consiliariorum , Juratorum , & Proborum hominum Civitatum

Barchinona & Majoricæ , in Curia Generali præsentes , quam universis nos-

tris subditis celebramus Capitulis quæ sequuntur

MOLT ALT è molt poderos Princep è Senyor , á la vostra molt gran Mag-

nificencia humilment suppliquen los Sindichs è Missatgers de les Ciutats

de Barchelona è de Mallorques , que com per gran profit è seguretat de

les mercaderies è ciutadans de les dites Ciutats , volents fer llurs merca-

deries è viatges en les parts de Flandres , sia á elles , è encara á tota la